
 

DIREZIONE SANITARIA 
 
Responsabile Dott. Nicolò Licheri     Estensore Dott.ssa Marzia Rum  

                                                

 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904  

 

 

 
 
 
 

Deliberazione del Direttore Generale n.   700   del    10/12/2009 
 

 
 
 
OGGETTO:  Adozione  “Regolamento aziendale di radio protezione” 

 
 

L’anno duemilanove il giorno   DIECI del mese di DICEMBRE in Sassari, nella sede 

legale dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 

 
 
 

IL DIRETTORE  GENERALE 
 

Dott. Renato Mura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIREZIONE SANITARIA 
 
Responsabile Dott. Nicolò Licheri     Estensore Dott.ssa Marzia Rum  

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del  21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle 

Università di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 

27 aprile 2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero 
– Universitaria  di Sassari; 

 
VISTO   il Decreto n. 100 del 03 settembre 2008 con il quale il Presidente 

della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Direttore 
Generale dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella 
persona del Dott. Renato Mura; 

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno                                 
08/09/2008, data di stipulazione del relativo contratto; 

 
VISTO Il Decreto Legislativo n°502 del 30 dicembre 1992 “ Riordino della 

disciplina in materia sanitaria” e successive modificazioni e 
integrazioni; 

 
VISTA La Legge Regionale n°10 del 28 luglio 2006 “Tutela  della salute e 

riordino del Servizio sanitario Nazionale della Sardegna”;   
 
VISTA  la legge n°93 del 20/02/1958 relativa all’Assicuraz ione obbligatoria 

dei medici contro le malattie e le lesioni causate dall'azione dei raggi 
X e delle sostanze radioattive 

 
CONSIDERATA       la legge n°416 del 28 marzo 1968, modificata dall a Legge n°460 del   

27/10/1988, di istituzione di “Indennità di rischio radiologico da    
radiazioni per i tecnici di radiologia medica”; 

 
VISTO                     il Decreto Legislativo 230 del 17 marzo 1995 di “Attuazione delle 

direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 92/3/Euratom e 
96/29/Euratom in materia di radiazioni ionizzanti”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n°187 del 26 maggio 2000 di “Attuazione della 

Direttiva 97/43/Euratom in materia di protezione sanitaria delle 
persone contro i pericoli delle radiazioni ionizzanti connesse a 
esposizioni mediche”;  

 
VISTO il Decreto Legislativo n°241 del 21 settembre 2000 di “Attuazione 

della Direttiva 96/29/Euratom in materia di protezione sanitaria della 
popolazione e dei lavoratori contro i rischi derivanti dalle radiazioni 
ionizzanti”; 

 
VISTO  il D.Lgs n°151 del 26/03/2001  “ Testo unico delle disposizioni 

legislative in materia di tutela e sostegno della maternita' e della 
paternita', a norma dell'articolo 15 della legge 8 marzo 2000, n. 53; 

 



 

DIREZIONE SANITARIA 
 
Responsabile Dott. Nicolò Licheri     Estensore Dott.ssa Marzia Rum  

 
VISTO Il Decreto Legislativo n°257 del 9 maggio 2001 “Di sposizioni 

integrative e correttive del decreto legislativo 26 maggio 2000, n. 
241, recante attuazione  della direttiva 96/29/Euratom in materia di 
protezione sanitaria della  popolazione e dei lavoratori contro i rischi 
derivanti dalle radiazioni ionizzanti”; 

 
 
CONSIDERATO       il D. Lgs 52 del 06/02/2007 “Attuazione della direttiva 2003/122/CEE 

Euratom sul controllo delle sorgenti radioattive sigillate ad alta    
attivita' e  delle sorgenti orfane” 

 
VISTA  la nota del Direttore Generale prot. 14879 del 03/09/2009 con la 

quale è stata trasmessa la bozza del Regolamento alle OO.SS. 
Comparto e Dirigenza, ai Responsabili di Struttura e al personale 
interessato con l’invito a presentare suggerimenti, integrazioni e 
proposte; 

 
PRESO ATTO dei suggerimenti pervenuti in risposta alla sopra citata nota del 

Direttore Generale; 
 
RITENUTO  pertanto di dover approvare il Regolamento Aziendale per la 

Radioprotezione nel testo allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (ALL. 1).  

 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

 
DELIBERA 

 
1) Di adottare il Regolamento Aziendale per la Radioprotezione secondo il documento 

allegato alla presente (ALL. 1) per costituirne parte integrale e sostanziale; 
 

2) Di incaricare la Direzione Medica del P.O. di diffondere il presente atto e il 
regolamento in tutte le strutture aziendali,  i Servizi e le Unità Operative  aziendali 
interessate, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, di tutti gli adempimenti 
relativi all’osservanza del presente atto e dell’allegato regolamento. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO  

(Dott. Giuseppe Pintor)             (Dott. Nicolò L icheri) 

IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott. Renato Mura)   

 



 

DIREZIONE SANITARIA 
 
Responsabile Dott. Nicolò Licheri     Estensore Dott.ssa Marzia Rum  

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura             
 
Sigla Responsabile      Dott. ______________________ 
 
Estensore                     Dott.ssa      ______________________     
 
 

 
 

 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 

______14/12/2009________ per la durata di quindici giorni. 

 


